REQUERIMENTO N°     DE 2015

(do senhor Julio Lopes)

Requer o envio ao Presidente do Senado
Federal de expediente solicitando o
compartilhamento, com esta Comissão,
dos Estudos feitos naquela Casa pela
Comissão Temporária de Modernização da
Lei de Licitações e Contratos (Lei
8.666/1993)

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro desta Comissão o envio ao Presidente do
Senado Federal de expediente solicitando o compartilhamento, com esta Comissão,
dos Estudos feitos naquela Casa pela Comissão Temporária de Modernização da Lei
de Licitações e Contratos (Lei 8.666/1993), em 2013.

Justificação

Em maio de 2013 o Senado Federal instalou Comissão Temporária com o

objetivo de modernizar a Lei de Licitações e Contratos.  Os trabalhos ali realizados

resultaram na elaboração do Projeto de Lei do Senado 559, de 2013, que ainda está

em tramitação. A proposta pode ser entendida como uma consolidação da Lei Geral

de Licitações, Lei do Pregão e do Regime Diferenciado de Contratação (RDC),

acrescido de inovações voltadas a atualização do Regime de Contratação

Administrativa.

Há ainda no Senado Federal, no âmbito da Comissão de Infraestrutura,

relatório muito bem elaborado apresentado pelo Senador Francisco Dornelles que

apresenta aprimoramentos importantes à modernização da legislação além daqueles

que já constam da redação original do PLS 559, de 2013.

O conhecimento das informações contidas no trabalho daquela comissão

poderá propiciar a esta Comissão da Câmara avançar com maior celeridade na

medida em que poderia absorver aqueles conhecimentos e então partir para o

desenvolvimento de seu próprio trabalho em um patamar mais adiantado.

Sala da Comissão, em      março de 2015.

Deputado JULIO LOPES

PP-RJ

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm